МОСКОВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ

М.В. ЛОМОНОСОВА

На правах рукописи

СИГАЧЁВ МАКСИМ ИГОРЕВИЧ

ФИЛОСОФИЯ ПОЛИТИКИ А.С. ПАНАРИНА:

СТАНОВЛЕНИЕ АВТОРСКОЙ КОНЦЕПЦИИ И ЕЁ РОЛЬ

В СОВРЕМЕННОМ ПОЛИТИКО-ФИЛОСОФСКОМ ДИСКУРСЕ

Специальность 23.00.01 – Теория и философия политики, история и

методология политической науки

Диссертация на соискание ученой степени

кандидата политических наук

Научный руководитель:

доктор философских наук,

профессор Расторгуев В.Н.

Москва – 2019

1

СОДЕРЖАНИЕ

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ…..2

ГЛАВА I. Идейно-философские истоки и становление философии

политики А.С. Панарина…..21

1.1. Становление авторской концепции А.С. Панарина с позиций теории

личностного знания…….21

1.2. Политическая онтология как ядро философии политики А.С.

Панарина……41

1.3. Авторская концепция А.С. Панарина в контексте современного

политико-философского дискурса…..53

ГЛАВА II. Философия политики А.С. Панарина: основные идеи и

концепции……..91

2.1. А.С. Панарин и Запад: между евразийством и европеизмом…..95

2.2. Учение А.С. Панарина о православной цивилизации…..125

2.3. Запад и Восток в философии политики А.С. Панарина….146

ЗАКЛЮЧЕНИЕ……198

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ ИСТОЧНИКОВ И ЛИТЕРАТУРЫ….218

2

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы диссертационного исследования обусловлена, в

первую очередь, значимостью цивилизационных идей А.С. Панарина в

современном политико-философском дискурсе, а также недостаточной

изученностью его теоретических и методологических подходов в

отечественной политической философии, несмотря на стабильный интерес к

теоретическому наследию мыслителя, переиздания его книг и высокий

рейтинг цитирования. Введение в активный научный оборот панаринской

авторской концепции позволит сделать российскую философию политики

более многомерной и открытой для «больших фундаментальных идей»,

избежать доминирования инструментального и узкотехнологичного

подходов в отечественной политологии, развернуть политическую теорию в

сторону поиска «высоких» мировоззренческих смыслов.

Следует признать, что концепция Панарина была не свободна от

недостатков, а предложенные им концептуальные схемы, прогнозы и оценки

не всегда совпадали с реальностью, что проявилось, в частности, при анализе

перспектив развития «народного капитализма». В ряде случаев панаринский

социальный оптимизм граничил с социальным утопизмом из-за переоценки

совокупного сравнительного потенциала России, который уступает

потенциалу Советского Союза и Российской империи. Это касается и

геополитического потенциала (потеря трети территорий, сокращение сферы

влияния), и демографического (уменьшение населения с почти 295 млн. чел.

до 145 млн.), и экономического (доля в мировом ВВП сократилась с 12% до

2%). Всё это существенно сужает «коридор возможностей» при разработке и

реализации больших идей и глобальных мироустроительных проектов.
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Объективной оценке теоретического наследия Панарина мешала и

характерная для многих его работ публицистичность.

Вместе с тем, многие положения его концепции оказываются

востребованными в настоящее время. Это показали, в частности, дискуссии с

участием зарубежных ученых на «Примаковских чтениях» за последние

годы, участники которых развивали тезис Е.М. Примакова об

«образующемся многополярном мире»1, подчёркивая, что «именно он

предложил концепцию Многополярного полицентричного мира, причём

сделал это в то время, когда мир выглядел однополярным»2. По нашему

мнению, по взглядам на мироустройство Примаков и Панарин во многом

совпадают.

Научное значение идей Панарина, несмотря на их критику со стороны ряда

авторов3, заключается в том, что разработанная им глобальная политическая

теория соединяет качественную аналитику и прогностику с чувством

социальной и моральной ответственности. Она оказывается востребованной

и актуальной не только в рамках российского, но и мирового научного

дискурса, поскольку в современную эпоху отчётливо прослеживается

тенденция к формированию полицентричного мирового порядка и

переосмыслению неолиберальной модели глобализации.

Панарин, наряду с Б.С. Ерасовым, В.Л. Цымбурским, В.Н. Шевченко и

рядом других авторов, относился к числу тех философов, которые в период

институционализации политической науки в нашей стране закладывали

основы российской цивилизационной школы в рамках современной

1 Примаков Е.М. Собрание сочинений. В 10-ти томах. Том 6. М.: ТПП РФ; Российская

газета, 2016. С. 473.
2 Обращение к участникам конференции Председателя Оргкомитета, Помощника

Президента Российской Федерации Ю.В. Ушакова // Международный форум

«Примаковские чтения». Сборник материалов. 2016. М.: АИРО-XXI, 2017. С. 14.
3 См. напр. критику В.Л. Цымбурского http://www.intelros.org/books/rythm_ros_12.htm ,

А.П. Цыганкова https://ideopol.org/wp-content/uploads/2014/02/3.1.-Tsygankov-Panarin-

RUS.pdf , М. Ларюэль https://www.sova-center.ru/files/books/rn06-text.pdf

http://www.intelros.org/books/rythm_ros_12.htm
https://ideopol.org/wp-content/uploads/2014/02/3.1.-Tsygankov-Panarin-RUS.pdf
https://ideopol.org/wp-content/uploads/2014/02/3.1.-Tsygankov-Panarin-RUS.pdf
https://www.sova-center.ru/files/books/rn06-text.pdf
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политической философии и философии политики. К числу наиболее

значимых направлений при изучении панаринской философии политики

относится научная и философская критика радикальных учений, основанных

на принципах социального дарвинизма, влияние которых на выбор стратегий

развития стран-лидеров и стран-аутсайдеров, а также целых регионов мира

заметно усилилось после исчезновения Советского блока.

Особую значимость приобретает осмысление той роли, которую сыграли

труды Панарина в становлении и институционализации ряда перспективных

направлений политической и политико-философской науки в России на

рубеже 1980-х – 1990-х годов. Смена установок была обусловлена

качественным изменением политической системы в стране и глобальными

переменами, связанными с ослаблением и разрушением биполярной модели

мирового устройства. Процесс институционализации политических наук в

России и на всем «постсоветском пространстве» пришёлся на период между

окончанием Холодной войны и попыткой установить однополярный мир,

закрепляющий гегемонию глобального атлантического Запада, когда

распространение получили философско-политологические концептуальные

схемы, которые были связаны с социальной инженерией и цивилизационной

унификацией.

Панарин был одним из немногих отечественных авторов, кто в 1990-е гг.

чётко ставил задачу развития современной российской философии политики

как полноценной альтернативы господствующей в условиях глобализации

неолиберальной парадигме, уделяя особое внимание критическому анализу

так называемых «великих учений» - политических идеологий европейского

Модерна. Он неоднократно указывал на разрушительные последствия

внедрения радикальных идеологических учений в ткань социально-

политической и научной жизни.

Актуальность системного исследования научного наследия Панарина, на

наш взгляд, имеет два аспекта. Первый аспект можно назвать историко-

5

политико-философским, поскольку он связан с необходимостью изучения

истории становления российской постсоветской философии политики. В

этом отношении Панарин является крупным представителем русской

политико-философской мысли 1990-х гг., поскольку его научное наследие во

многом определило развитие отечественной философии политики. Второй

аспект – то влияние, которое оказали идеи Панарина на научный и

политический дискурс, что способствовало развитию ряда новых

направлений российской философии политики и, в частности, на

методологию политического планирования и прогнозирования в условиях

глобальной нестабильности.

Степень научной разработанности проблемы. Изученность философии

политики Панарина на сегодняшний день носит фрагментарный характер:

написано множество статей, регулярно публикуются сборники материалов

Панаринских чтений, появляются монографии, в том числе и полностью

посвящённые авторской концепции Панарина. Успешно защищаются

диссертационные исследования, затрагивающие отдельные её аспекты.

Среди трудов, специально посвященных политико-философской теории

Панарина, необходимо упомянуть публикации В.Н. Расторгуева4, а также

приуроченный к 75-летию Панарина шестой выпуск ежегодника научных

работ «Философия политики и права. Цивилизации в эпоху глобализма»5.

Наиболее основательно роль панаринской цивилизационной теории в

сопоставлении с иными цивилизационными школами и её корреляция с

выработкой долгосрочной государственной стратегии России отражена в


[…]


Россией, но и перед другими цивилизациями, а также мировым сообществом в

целом. Заслуга мыслителя перед российским и международным сообществом

заключается в том, что он наряду с рядом других отечественных философов

создал предпосылки для появления новой глобальной теории, объясняющей
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современность в контексте трудной переломной эпохи рубежа тысячелетий и

во многом равновеликой марксизму – как классическому, так и

неклассическому, прежде всего, русскому (большевизму-ленинизму), а также

европейскому (грамшизму, «новым левым»). Её мировоззренческим ядром

является представление о необходимости максимально полной и целостной

реализации творческого принципа; гармоничного развития общества, природы

и техники; перехода от «одномерного человека» Г. Маркузе к многомерной,

всесторонней и гармонически развитой личности в рамках цивилизационного

интегрализма.

3) Значимым для современной отечественной политической философии

является призыв Панарина повернуться лицом к народу. Систематизация

панаринской политико-философской теории позволяет утверждать, что одну из

основ панаринского подхода к развитию российской философии политики

составляли эгалитарные, социально ориентированные принципы.

4) Большую ценность представляет прогностическая функция политико-

философской концепции Панарина. Его научная заслуга как футуролога

состоит в том, что он дал общеметодологическое и философское обоснование

тех общечеловеческих планетарных процессов, которые протекали уже в XX в.

и стали активно набирать силу в XXI столетии. В фундаменте панаринских

прогнозов лежит взвешенный, целостный взгляд на мировую историю и

современность, основанный на диалоге цивилизаций, межкультурной

коммуникации, поиске социальной гармонии, балансе общего и частного. В

соответствии с данной картиной мира нарушение цивилизационного

равновесия в общечеловеческом масштабе неизбежно чревато планетарной

катастрофой. Анализируя глобальные процессы, философ предупреждал, что в

случае сохранения неолиберальной гегемонии однополярного мондиализма,

основанной на приоритете частного над общим и целым, человечество ждёт

рост «стратегической нестабильности» в XXI в., и прогнозировал «глобальную

гражданскую войну» между богатым Севером и бедным Югом. Сегодня

панаринские прогнозы сбываются на наших глазах.
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5) Особый интерес для отечественной политической теории и философии

политики представляют ряд панаринских идей, ставших квинтэссенцией

основополагающих для него методологических и общественно-политических

принципов. К ним можно отнести, во-первых, концепцию народного

капитализма, являющуюся попыткой творчески переосмыслить рыночную

модель, наполнив её русским национальным и цивилизационным содержанием.

Во-вторых, значимой является одна из ключевых панаринских установок на

сближение религии и политики, подразумевающая концепцию своего рода

народного христианства как идеологии социальной справедливости и

общественной солидарности.

6) Важнейшей характеристикой политико-философской теории Панарина,

которая может составить одну из основ отечественной философии политики,

является интеграция цивилизационного подхода и глобалистики. Соединение

двух этих парадигм достигается благодаря тому, что базовой единицей

панаринского анализа являлись мировые цивилизации, понимаемые не только

как локальные культурно-исторические типы, но и как органичные части

глобальных процессов. Сам Панарин именовал синтез национальной и

всемирной истории «пушкинской парадигмой».

7) Политико-философская теория Панарина может рассматриваться в

качестве методологической основы одновременно цивилизационного

регионоведения и цивилизационной глобалистики

8) Важное значение для современной отечественной философии политики

имеет выработанная Панариным концепция всемирной истории, базирующаяся

на планетарном треугольнике Запад – Россия как Северная Евразия, срединный

Север – Восток , в рамках которого эти цивилизации олицетворяют собой

Первый, Второй и Третий миры соответственно. Воплощением нового Второго

мира Панарин считал православную восточнохристианскую цивилизацию,

отличающуюся не только от Первого мира Запада, но и от Третьего мира

Востока. В пределах этого треугольника происходит диалог культур и

цивилизаций, воплощающих в себе глобальные сценарии будущего развития
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человечества. Кроме того, панаринская всемирно-историческая концепция

включает в себя контуры другого планетарного треугольника Север – Юг –

Евразия как большой и великий Восток, где Югом является некий Четвертый

мир с ядром в виде исламской цивилизации, уже не тождественный

классическому Востоку.

9) Философия политики Панарина может рассматриваться в качестве

ключа к переосмыслению политической теории, поскольку, согласно

панаринскому пониманию, в основе политики должно лежать не столько

разделение на друзей и врагов (К. Шмитт), сколько интеграция разнородных

начал, примирение противоречий, творческий синтез различных смыслов,

диалектическое единство противоположностей. Такая политическая теория

базируется на логике максимально целостного творчества, преодолевающей

конфликтную двойственность «чёрно-белого» разделения на противостоящие

друг другу идейно-политические лагеря.

В завершение диссертационного исследования обозначим несколько самых

перспективных направлений научной и политико-философской деятельности

А.С. Панарина с точки зрения их дальнейшего развития в рамках российской

политической философии.

К этим направлениям, на наш взгляд, относятся: 1) Глобальное политическое

прогнозирование на основе анализа политической культуры и

цивилизационных особенностей вдоль планетарных осей Восток – Запад и

Север – Юг, которое можно рассматривать как политическую футурологию,

направленную на анализ будущего человечества 2) Поиск альтернативных

моделей модернизации и глобализации, указывающих иные пути всемирно-

исторического развития, нежели господствующее сейчас однополярное

мироустройство на основе глобальной американизации и вестернизации. 3)

Синтез цивилизационного подхода и глобалистики, то есть попытка связать

идею плюрализма цивилизаций с глобальными процессами мировой политики

4) Попытка создать новую глобальную миропроектную теорию, в том числе на

основе интеграции религии и политики, светского и теократического типов
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сознаний. 5) Культивирование творческого подхода к традиционному и

современному опыту, проблемам прошлого, настоящего и будущего;

максимальное применение принципа целостного творчества в сфере политики,

политологии и политической философии.
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