## ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

доктора философских наук, кандидата политических наук, доцента **Беспаловой Татьяны Викторовны** на диссертацию Сигачёва Максима Игоревича «Философия политики А.С. Панарина: становление авторской концепции и её роль в современном политико-философском дискурсе», представленную на соискание учёной степени кандидата политических наук по специальности 23.00.01 – теория и философия политики, история и методология политической науки.

Диссертационная работа М.И. Сигачёва посвящена одной из актуальнейших проблем современности. Масштабная фигура А.С. Панарина интересна и символична не только с точки зрения научной мысли, но и по причине активизации политического интереса к цивилизационной проблематике. Использование понятий «*российская цивилизация*», «*единый культурный (цивилизационный) код*», «*межцивилизационные разломы*», «*межцивилизационный диалог*» в документах стратегического планирования РФ придаёт дополнительную актуальность и прикладную значимость теме диссертационного исследования.

Анализируя эволюцию идей философа от «западничества» к «национальному либерализму евразийского толка» и к «консерватизму» (идеи А.П. Цыганкова), диссертант отмечает «неизменные установки» теоретического наследия Панарина, что потребовало обращения в исследовании к особому методологическому инструментарию. Диссертант обращает внимание не только на достоинства авторской концепции А.С. Панарина, но и на её недостатки – это придаёт работе полемический характер.

Диссертационная работа обладает необходимой научной новизной и теоретико-практической востребованностью.

**Научная новизна** представленного диссертационного исследования – в изучении Сигачёвым теоретического наследия Панарина в двух аспектах – историко-политико-философском и методологическом. Впервые в язык науки вводится понятие «цивилизационный интегрализм». Особое исследовательское внимание диссертант уделяет значимости идей А.С. Панарина в обосновании Евразийского цивилизационного проекта и концепции Православной (славяно-православной) цивилизации. Взаимосвязь порой совершенно несовместимых идей в творчестве Панарина высоко оценивается диссертантом и, отчасти, объясняется стремлением философа к сближению теоретического знания с политической практикой. В работе выделяются содержательные особенности прогностических концепций философа, которые уже сыграли свою роль в определении смыслов геополитических процессов и продолжают раскрываться новыми гранями в самых различных явлениях современной политической жизни.

Определяя **методологию** работы, М.И. Сигачёв акцентирует внимание на применении психологического, нормативно-ценностного подходов и метода «личностного знания» М. Полани, что, безусловно, объяснимо темой диссертационного исследования.

Анализ огромного массива литературы позволил автору на время восполнить дефицит научных работ по теме исследования.

Структура диссертационной работы логична, соответствует поставленным целям и задачам исследования.

В научной гипотезе обосновывается роль концепции Панарина в научном пространстве, в частности, диссертант считает, что заложенные философом основы интегративно-цивилизационной философии являются альтернативой концепции «столкновения цивилизаций».

Во **введении** обозначена актуальность исследования, степень научной разработанности темы, цель, задачи, объект и предмет исследования, методологические подходы, научная новизна и практическая значимость работы.

В I главе проведён анализ интегративно-цивилизационной философии А.С. Панарина как философии диалога. Сложные и многомерные идеи философа определяются Сигачёвым как явление «цивилизационного интегрализма».

В I параграфе первой главы обозначены источники, оказавшие влияние на мировоззрение А.С. Панарина: русская философская мысль, западная интеллектуальная традиция и восточная мысль. Диссертант отмечает важнейшие исторические парадоксы и их философско-политологическое осмысление, например, *идеологический* разрыв эпохи Российской империи и Советского Союза решается Панариным на *цивилизационном и геополитическом* уровнях констатацией факта преемственности эпох. Актуальность этого научного сюжета для современной России не вызывает сомнений. Основы панаринской концепции заключаются в идее сохранения цивилизационного пространства России (российского, советского, евразийского) во взаимосвязи с идеей единства русского народа (великорусско-малорусско-белорусского).

Во II параграфе первой главы диссертант обосновывает неконформизм А.С. Панарина его научными убеждениями. Философ противопоставляет экономикоцентризму учение о политическом бытии и учение о политическом диалоге. «Мы говорим о православной цивилизации не как об обособленном культурно-историческом типе, противопоставленном другим типам и самой особостью своей обречённом на столкновение с ними. Не о «столкновении цивилизаций» идёт речь...»

Акценты смещены с философии противостояния, борьбы (К. Шмитт, С. Хантингтон и др.) на интегративную философию диалога. Роль идеала в политике, значимая для Панарина, позволяет диссертанту отнести его теоретическое наследие к платонизму, в чём он усматривает как силу, так и слабость.

В III параграфе первой главы обозначается взаимосвязь политической реальности с философией политики А.С. Панарина. Сплочение научной

общественности вокруг фигуры Панарина (ГАСК, МГУ, ИФ РАН и др.) стало символом научно-политической востребованности его идей. Диссертант относит приверженность идее славянства Панарина к сфере Должного, а не Сущего, обращаясь к доминирующим тенденциям противостояния в славянском мире (украинский кризис 2014 года) и считает, что решение этого противоречия находится в сфере Возможного.

В целом, локализованное и ограниченное влияние концепции Панарина на современный политико-философский дискурс диссертант считает возможным изменить при условии критического переосмысления идей философа.

Во **II главе** проанализированы основные идеи и концепции философии политики А.С. Панарина

В **I параграфе** второй главы анализируется соотношение европейской и евразийской мысли в работах мыслителя. Подробно изучена эволюция философских взглядов А.С. Панарина, обозначены причины их изменения и особенности цивилизационной теории. Диссертант обозначает важный сюжет дискуссии А.С. Панарина с Ф. Фукуямой, итогом которой стало обоснование философом принципов нелинейности, альтернативности и многовариантности культурно-исторического развития.

Во **II параграфе** второй главы проанализированы основные элементы концепции православной цивилизации и особой роли государства. Эволюция взглядов Панарина от евразийства к православно-традиционалистскому мировоззрению, по мнению диссертанта, проявилась в приверженности православной этике, основанной на принципах правды, справедливости и социальности. Концепция православной цивилизации А.С. Панарина включает в себя евразийский аспект, славянофильский и консервативно-традиционалистский.

В **III параграфе** второй главы анализируются завершение влияния «западных» цивилизаций, возвышение стран Востока и Юга и актуализация ценностей восточной цивилизационной системы. Помимо соединения

евразийского аспекта с другими элементами русского мира, диссертант отмечает глубокую привязанность мыслителя к принципам народности, демократии (народовластия), общественного самоуправления, взаимопомощи и социальной справедливости.

Нисколько не сомневаясь в научном богатстве представленной диссертационной работы, полагаем необходимым отметить ряд недостатков, присущих исследованию.

1. Несмотря на дискуссионную постановку проблемы, введение нового понятия «цивилизационный интегрализм», в тексте недостаточно проблемных сюжетов, которые могли бы обогатить научное содержание работы. Превалирует дескриптивный анализ творчества А.С. Панарина.

2. Содержание диссертационной работы богаче содержания автореферата.

3. Во втором положении, выносимом на защиту, мировоззрение А.С. Панарина характеризуется в качестве «цивилизационного интегрализма» - интегративной цивилизационной установки, нацеленной на «собрание пространств» (выражение В.Л. Цымбурского) и созвучной идеалу соборности, отличающему русскую философскую мысль». Тезис требует дополнительной аргументации обозначенной взаимосвязи понятий «цивилизационного интегрализма», «собрания пространств» и «соборности» с учётом возможного теоретического обоснования современных политических процессов.

Высказанные замечания ни в коей мере не снижают научной значимости работы, носят частный характер и задают рамки для дальнейшего научного исследования проблемы.

Диссертационное исследование М.И. Сигачёва представляет собой авторское, оригинальное, законченное научное исследование, обладающее абсолютной новизной и научно-практической значимостью. Работа выполнена на высоком уровне, удовлетворяет всем квалификационным требованиям кандидатской диссертации, логика исследования и выводы

автора обоснованы, автореферат и публикации М.И. Сигачёва отражают содержание работы. Диссертационное исследование соответствует специальности 23.00.01 – теория и философия политики, история и методология политической науки.

Диссертация Сигачёва Максима Игоревича «Философия политики А.С. Панарина: становление авторской концепции и её роль в современном политико-философском дискурсе» имеет важное научно-теоретическое и практическое значение. Цели и задачи, поставленные в работе, успешно решены, а выводы и авторская концепция убедительно аргументированы. Автореферат и публикации по теме диссертации (в том числе в журналах из перечня ВАК) отражают содержание работы. Диссертация М.И. Сигачёва соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям согласно пунктам 9-14 «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013 года, а также Паспорту Номенклатуры специальностей научных работников: 23.00.01 – теория и философия политики, история и методология политической науки. Автор – Сигачёв Максим Игоревич заслуживает присуждения степени кандидата политических наук.

**Официальный оппонент:**

ведущий научный сотрудник-руководитель Отдела государственной культурной политики Российского научно-исследовательского Института культурного и природного наследия им.Д.С.Лихачёва (Института Наследия), доктор философских наук (09.00.11), кандидат политических наук (23.00.02)

Беспалова Татьяна Викторовна

Подпись Беспаловой Т.В. заверяю

Начальник Отдела кадров

Института Наследия Кохан А.А.

Контактные данные: Москва, 119072, Берсеневская наб. 18-20-22 стр.3

Российский научно-исследовательский Институт культурного и природного наследия им. Д.С.Лихачёва. Раб.тел.8 (495)686-13-19 e-mail:tvb09@bk.ru